Основные выводы и рекомендации, изложенные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район на проект решения Совета Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год»
            1. Проект решения Совета Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год» представлен в контрольно-счетную палату в установленный Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе срок. 

         Объем представленных с проектом решения документов и материалов соответствуют перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статье 9 Положения о бюджетном процессе.          

          2.  В нарушение раздела 2 постановления администрации № 355 прогноз социально-экономического развития Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на долгосрочный период в составе документов и материалов, направленных с проектом решения о бюджете в контрольно-счетную палату не представлен, нормативного акта органа местного самоуправления о приостановлении действия раздела 2 вышеуказанного Порядка в 2018 году не принято.

3. В нарушение пункта 4.1. постановления администрации № 355 проект прогноза на официальном сайте администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещался.

4. В нарушение пункта 4.2 постановления администрации № 355 поселением не обеспечено проведение процедуры общественного обсуждения проектов прогнозов путем размещения соответствующих проектов на официальном сайте администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием срока начала и окончания проведения общественного обсуждения проектов прогноза, адреса электронной почты администрации для направления замечаний и предложений к проектам прогнозов, порядка направления предложений и замечаний к проектам прогнозов.

5. В нарушение пункта 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрацией Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района не утвержден перечень документов стратегического планирования.

6. Представленная пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития, не содержит краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития, описание наиболее вероятных тенденций динамики показателей прогнозного периода, а также действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей. В связи с изложенным, в приведенном анализе не указаны конкретные причины и факторы динамики отраслевых показателей.

7. Формирование доходов бюджета Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2018 год осуществлялось на основе прогнозных показателей социально-экономического развития Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2018 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 БК РФ и п.3 ст.4 Положения о бюджетном процессе Прогноз социально-экономического одобрен администрацией Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.
8. Решением о бюджете предлагается утвердить следующие основные характеристики бюджета Ахтарского сельского поселения на 2019 год:

доходы бюджета в сумме 11 650,4 тыс. рублей;

расходы бюджета в сумме 11 640,4 тыс. рублей;
верхний предел муниципального долга Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 01 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сумме 0,0 тыс. рублей;
дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
          9. Доходы бюджета поселения на 2019 год планируется снизить по сравнению с оценкой 2018 года на 858,5 тыс. рублей.
          10. Расходы бюджета поселения на 2019 год планируется уменьшить по сравнению с оценкой 2018 года на 1 277,8 тыс. рублей.

11. Основными источниками поступлений налоговых доходов в бюджет поселения в 2019 году будут поступления от налога на доходы физических лиц удельный вес которого составит 40,7 % от всей суммы налоговых доходов.
Объем поступлений налога на доходы физических лиц на 2019 год запланирован в сумме 3 974,0 тыс. рублей, что составляет 107,1 % к ожидаемому значению исполнения бюджета на 2018 год.
Объем поступления земельного налога на 2019 год запланирован в сумме 3 168,0 тыс. рублей, что составляет 103,3 % к ожидаемому значению исполнения бюджета на 2018 год или 32,4 % от всей суммы налоговых доходов.
Объем поступлений единого сельскохозяйственного налога на 2019 год запланирован в сумме 1 701,0 тыс. рублей, что на уровне ожидаемого значения исполнения бюджета на 2018 год или 17,4 % от всей суммы налоговых доходов.

12. Резервами увеличения поступлений налоговых доходов в бюджет Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по-прежнему остаются повышение уровня собираемости налогов и проведение работы по сокращению недоимки по налогам в бюджет поселения.
По данным финансового органа администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на начало 2018 года совокупная недоимка в бюджет поселения составляла 1 334,0 тыс. рублей или 16,7 % от суммы поступивших в 2017 году в местный бюджет налоговых доходов. По состоянию на 01 ноября 2018 года общая сумма недоимки по налогам сократилась на 518,0 тыс. рублей или на 38,8 % и по состоянию на 01.11.2018 года составила 816,0 тыс. рублей или 11,7 % от общей суммы поступивших в бюджет на указанную дату налоговых доходов. Однако, сумма недоимки достаточно большая, что свидетельствует о недостаточно проведенной работе комиссии по рассмотрению проблемных вопросов, урегулированию задолженности и вовлечению недоимки в бюджет Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района. 

Практически безнадежная к взысканию недоимка по состоянию на 01.11.2018 года составила 614,6 тыс. рублей (75,3 % от совокупной недоимки).


Ожидаемое до конца 2018 года поступление недоимки по налоговым доходам составило 192,5 тыс. рублей.


Согласно материалов, представленных с Проектом решения, дополнительные поступления от погашения недоимки, сложившейся на 01.11.2018 года, учтены при расчетах прогнозных поступлений на 2019 год налога на имущество физических лиц в сумме 8,9 тыс. рублей.
         13. Неналоговые доходы бюджета поселения запланированы на 2019 год в сумме 70,0 тыс. рублей, снижение к ожидаемому исполнению 2018 года на 70,7 тыс. рублей или на 50,2 %.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении в 2019 году, планируются в сумме 55,0 тыс. рублей, что составляет 78,6 % от всех неналоговых доходов бюджета поселения.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсация затрат государства, планируется получить в 2019 году в бюджет Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сумме 15,0 тыс. рублей, что составляет 21,4 % от всех неналоговых доходов бюджета поселения.
         14. По данным администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района недоимка по неналоговым платежам отсутствует.
15. Согласно представленному проекту решения Совета Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год» объём безвозмездных поступлений в бюджет поселения предлагается утвердить на 2019 год в общей сумме 1 806,2 тыс. рублей, что составит 60,4 % от ожидаемой суммы поступлений за 2018 год.
В структуре доходов бюджета поселения в 2019 году безвозмездные поступления составят 15,5 %.
          16. Проведенный анализ планируемых расходов бюджета поселения в разрезе разделов функциональной классификации бюджетных расходов 2018 года в сравнении с 2016-2017 годами показывает, что в 2019 году из 11 разделов функциональной классификации бюджетных расходов по 4 разделам планируется уменьшение расходов по сравнению с ожидаемым исполнением 2018 года, на общую сумму 2 338,1 тыс. рублей. Увеличиваются расходы по 4 разделам на общую сумму 1060,3 тыс. рублей. На уровне ожидаемого исполнения 2018 года планируются расходы на 2019 год по 3 разделам.
         17. В проекте бюджета поселения на 2019 год на реализацию муниципальных программ предусмотрено 6 291,9 тыс. рублей или 54,0 % от всей суммы планируемых расходов бюджета в 2019 году.

          На реализацию непрограммных мероприятий в 2019 году проектом бюджета предусмотрено 5 358,5 тыс. рублей или 46,0 % от всей суммы планируемых расходов бюджета в 2019 году.

          В нарушение пункта 1.2.7 соглашения № 8 от 18 декабря 2017 года «О 
передаче контрольно-счетной палате муниципального образования Приморско-Ахтарский район полномочий контрольно-счетного органа Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» контрольно-счетной палатой муниципального образования Приморско-Ахтарский район не проводились финансово-экономические экспертизы проектов муниципальных программ Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год.        

          18. Проектом бюджета предусмотрено формирование бюджета поселения на 2019 год с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей.
         19. Исходя из вышеизложенного контрольно-счетная палата муниципального образования Приморско-Ахтарский район рекомендует:

         Администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района:
- разработать нормативный акт о приостановлении действия раздела 2 Порядка разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на долгосрочный и среднесрочный периоды, утвержденного постановлением администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 23.12.2015 года № 355 в части разработки Прогноза на долгосрочный период в 2018 году;


- не допускать нарушения пунктов 4.1, 4.2 постановления администрации Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 23.12.2015 года № 355 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на долгосрочный и среднесрочный периоды»;

 
- утвердить перечень документов стратегического планирования в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального Закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
           - улучшить работу и взаимодействие с налоговыми органами по работе с неплательщиками по своевременной уплате налогов и сборов;

           - усилить работу комиссии по рассмотрению проблемных вопросов, урегулированию задолженности и вовлечению недоимки в бюджет Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

          - усилить контроль за работой бюджетополучателей по планомерному 

выполнению ими доведённых бюджетных назначений;

          - принять дополнительные практические меры по укреплению бюджетно-хозяйственной дисциплины в подведомственных учреждениях. Не допускать в своей работе фактов нецелевого, неэффективного использования бюджетных ресурсов, других финансово-хозяйственных нарушений и не освоение бюджетных средств;

           - больше внимания уделять программно-целевому методу планирования бюджетных расходов, что позволит обеспечить прямую взаимосвязь между распределением бюджетных ресурсов и фактическими или планируемыми результатами их использования.

           На основании изложенного, рекомендуем Совету Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района принять представленный проект решения Совета Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2019 год» с учетом рекомендаций, представленных в настоящем заключении.
Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального образования 

Приморско-Ахтарский район                                                                   Т.Е. Кисляк

